ابن مسعود رَضَهُ لَا يَكُونَنَّ أَحَدَكُمُ ^٥أَمَعَةٌ. Legimus in *al-Fāik*, I, p. 45: ^٥أَمَعَةٌ. امع.

praelegeret díwánum, subito prehensisse librum et in flumen proiecisse, quasi in expiationem iuveniliū errorum. Quo facto haud dubie magna pars poëmatum interiit; quae ad nos pervenerunt fere ex ore hominum collecta sunt. Cui debeatur ea collectio, quae nostro codice continetur, non liquet. Plures autem factae esse videntur, alia locupletior alia, nam diversa a nostra editione usus est auctor *Kitábo-'l-agháni* (p. ۳۶); teste *al-Fihrist* (p. ۲۷) Quí poëmata eius edidit alphabetice; praeterea constat díwánum carminum Moslimi redactum fuisse a celeberrimo al-Mobarrad, cum nostro non ubique conspirantem; et seriore etiam tempore multi poëtae versus laudantur in nostra collectione non obvii. Curam dedi ut quam plurimos horum versuum undique congererem, quos cum omnibus historiis et observationibus, quae ad vitam poëtae describendam pertinent, in Appendice adieci. Qua in re insigne mihi auxilium praestitit Cl. Ahlwardt, vir eruditissimus, in domino poëseos Arabicae princeps, qui mihi e *Kitábo-'l-nawádiri*, auctore Abu-Áli Ismáil ibno-'l-Kásim al-Káli, atque e *Kitábo matlá'-'l-fawáid* multos suppeditavit versus, et apographum vitae Abu-Nowási e codice Gothano *Kitábo-'l-agháni* dedit Dmo von Rosen, ut hinc describeret quae mihi usui esse possent. Non solum hoc fuit officium quod mihi praestitit vir amicissimus von Rosen. Ipse e codice Gothano in meam gratiam descripsit vitam Moslimi, et quum Leidae esset monuit locorum mihi utilium in *Kitábo-'l-mowázana*. Denique benevolentia virorum qui curant bibliothecas Monacensem et Vindobonensem tractare potui codices *Kitábo-'l-agháni*, quibus continetur vita Moslimi, et opus Ibn-Abd-Rabbihi, quod grato animo agnosco.

Commentatoris nomen latet. Erat autem Maghribinus, fortasse Hispanus; codicem exaravit Tingitanus. Dubitavi primum de commentario recipiendo, quoniam saepe nihil novi docet, interdum false interpretatur, denique prolixitate peccat. Quum autem non desint quoque quae legi mereantur et conducant ad verba poëtae intelligenda, noluerimque meo arbitrio alia omittere, alia recipere, totum edidi.

In Glossario de more tractantur vocabula lexicis addenda aut accuratius explicanda, et loci difficiliore in ipso díwáno sive in Appendice obvii.

DE GOEJE.

Nowási, sed arte et diligentia pangebatur sua carmina, quae non sine limae labore et mora in publicum ederet. Prudentiam ostendit in consilio, quod iuniori poëtae, suo discipulo, Di'bilo dedit. Fac, inquit, ut primum carmen quod proferes sit omnibus numeris perfectum et poëtae illustris nomen nactus es, verum si inceperis carmine manco, pulcherrima quoque poëmata quae deinde facturus sis, labem tollere non valebunt (p. 170).

De modo vivendi Moslimi sic narrat al-Mobarrad (p. 171 seq.): »Quoties pecuniam obtinisset poëta, sodales convocavit domum suam nec desiit cum iis diem terere edendo, bibendo, ludendo, iocando, donec tantum superesset de summa, quantum in victum mensis unius sufficeret. Quum itaque Moslim se ostenderet, certum erat eum egestate laborare». A lasciviore nimirum vita, quam belli et elegantes homines eius aetatis ducebant, alienus non erat, quamquam non eo protervitas et levitatis quo Abu-Nowás processit, saepe moribus sui temporis magis quam libidini obtemperans, prudentiae et moderationis raro immemor, nisi in ira. Erat nempe irritabilis, quod ostendit in benefactorem Jazíd ibn-Mazjad, in Abu-Nowás, imprimis vero in poëtam Ibn-Kanbar. Cum hoc acre et mordax certamen litterarium gessit, in quo plus semel despondit, tandem vicit. Hac etiam occasione observare possumus quanti in societate Arabica valeret poëtae. Victoria vatis erat triumphus gentis ad quam pertinebat, odium poëtae etiam potentissimi viri reformidabant, ut poëtam facundum sibi conciliarent, opibus et operae non parcebant. Consessui poëtarum auctoritas erat, nobis vix credibilis, et vere dixit Abu-Nowás, tali congregationi praesidens: »recitet nunc unusquisque vestrum quod pulcherrimum cecinit, nam hic est dies cuius memoria durabit (p. 170, 171 et 172 seq.)». Hanc ob causam poëtarum illustrium opera ut e libris manuscriptis promantur in diem, duplex est necessitas, nam imago societatis orientalis delineari potest poëtarum ratione non habita, pingi vero nequit.

Diwán, quem edidi e solo qui superesse videtur codice Leidensi, partem dumtaxat continet eius carminum. Quum poëta consenesceret, simul singulari al-Fadhli beneficio ad altiore gradum in societate evector, poenituit carminum lasciviorum quibus vini et amoris delicias celebraverat. Tradunt eum, quum ráwí eius ipsi

sufficit Barmekidas, qui celebrantur kac. 17, 40 et 45, Jazid ibn-Mazjad, quem quam plurimis laudibus extulit, ut in kac. 1, 6, 10, 46 et 49, et al-Fadhl ibn-Sahl, qui tanto eum favore prosecutus est, ut ultimos vitae annos sine ulla cura agere potuerit. Nec post huius mortem anno 202 alium quemquam adiit, sed sex annos reliquos domo se continuit.

Arte poëtica excellebat Moslim, ideoque a nonnullis, ut al-Mobarrado, praeferabatur Abu-Nowáso, qui vero eum ingenio poëtico, ipso quoque confitente, superabat. Narrant (p. ۳۹۹) principem Obaidollah Tahiridam quaesivisse a poëta al-Bohtori, utrum Moslim an Abu-Nowás maior esset poëta. Hic sine dubio, inquit, nam in variis poëseos generibus versatur et excellit, ioco ubi vult et serio ubi placet, dum Moslim una eademque semper via incedit, quam non transgreditur. Dixit Obaidollah: Tha'lab hac in sententia tecum non facit. O Emire, respondit al Bohtori, Tha'lab eiusque collegae, qui poëmata discunt, non pangunt, hac de re iudicare nequeunt; is tantum poësin novit, qui ipse difficultates eius obiit. Optime dixisti, retulit princeps; iudicium tuum de Moslimo et Abu-Nowáso mirum in modum convenit cum ipsius Abu-Nowási de poëtis Djarír et Farazdak. Quum enim se Djarirum praeferre dixisset eique observaret aliquis, Abu-Obaidam aliter censere, non est hoc, ait, provinciae Abu-Obaidae, poësin tantum novit is qui penetravit in eius angustias.

Abu-Nowáso palmam concedere debuit Moslim et ipse libenter concessit, non autem parvum erat comparari cum summo poëta et secundum post eum vocari, qui honos Moslimo contigit ab aequalibus. Argumentum quo al-Bohtori fulcit iudicium utique iustum de hisce poëtis, parum significat, nam Moslim quoque varia genera poëseos feliciter conatus est. Observandum est Bohtorium iusto severiorem fuisse erga Moslimum, adeo ut Di'bilum etiam ei praeferre se dixerit (p. ۳۹۷). Quod eum non impedivit quominus Moslimum saepe imitaretur. Solent grammatici appellare Moslimum inventorem generis poëseos, quod *badi'* i. e. novum, sive *latif* i. e. elegans nuncupant, namque eum introduxisse audacem illum usum metaphorae, quem deinde Abu-Tammám ad extremum evexit. Non defuerunt severiores, laudatores temporis acti, qui hoc improbaverunt, ut al-Kásim ibn-Mihrawaih qui eum primum corruptorem linguae Arabicae vocavit. Verum plerisque placuit, imprimis quum eleganter et cum arte hac in re versatus sit. Non habuit Moslim promptum illud et foecundum ingenium Abu-

PRAEFATIO.

Quo anno natus sit poëta illustris Abu-'l-Walid Moslim ibno-'l-Walid al-Ançari non traditur. Erat autem aequalis celeberrimi poëtae Abu-Nowás. Quum primum in consessum familiarem ar-Raschídi admissus est, hic eum recitare Jussit kacídám, quae quartum locum in díwáno obtinuit, quemque se iam puerum memoriter didicisse poëtae dixit. Unde probabile fit annum natalem Moslimi ponendum esse inter annos 130 et 140. Hac occasione ab ipso khalifa cognomen accepit *Çarl'o-'l-ghawáni* (prostratus a puellis), quo primo tempore gavisus est, cuius postea taeduit. Narrat al-Mobarrad in *Djamhara* Moslimum introductum fuisse ad khalifam a Mançur ibn-Jazid al-Himjario, eodem quem kacída 31^{ma} celebravit, et quidem die quo princeps mersus erat moestitia, cui remedium attulit ingenium poëtae. Verum secundum Ibn-Abd-Rabbihi Moslim primum apud Hárunum venit reus, suspectus nempe propensionis ad partem Alídarum. Una cum eo captus est Anas ibn-abí-Schaikh, qui antea in aula Barmekidarum locum primarium occupaverat (p. 141), unde sequi videtur hanc historiolam esse ponendam post cladem Barmekidarum anno 187. Quod si recte observavi, diversa inter sese confusa esse necesse est. Nam inter annum 178, quo Jazid ibn-Mazjad vicit rebellem Ibn-Tarif, et annum 185, quo Jazid obiit, poëtam khalifae innotuisse eique poëmata recitavisse, aliunde constat.

Poëta autem aulicus revera nunquam fuit Moslim. Cecinit laudes ar-Raschídi (kac. 7, 14 et 41), sororis khalifae, connubio cum Dja'faro Barmekida notae Abbásae (kac. 57), khalifae al-Emin (kac. 28 et 30), sed non horum, verum diversorum virorum nobilium imprimis beneficiis debebat vitam satis lautam. Inter quos appellare